
1  

№ 14 (449) от 30.06.2023 

 

  

 

 
СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 июня 2023 года                                                                                    № 28 
 

р. п. Саргатское 

 

О мероприятиях, проводимых в Саргатском районе по поддержке одаренных детей и талантливой 

учащейся молодежи 
 

Заслушав информацию исполняющей обязанности начальника Управления образования 

администрации Саргатского муниципального района Омской области, Совет Саргатского муниципального 

района Омской области РЕШИЛ: 
 

1. Информацию и.о. начальника Управления образования администрации Саргатского 

муниципального района Омской области Л.В. Гайдоенко «О мероприятиях, проводимых в Саргатском 
районе по поддержке одаренных детей и талантливой учащейся молодежи», принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете органов местного самоуправления «Саргатский 

вестник» и разместить на официальном сайте Саргатского муниципального района Омской области. 
 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                         Н.В. Мартышова 
 

О мероприятиях, проводимых в Саргатском районе,  

по поддержке одаренных  детей и талантливой молодежи 

 

 

Талантливые дети и молодёжь – это потенциал любой страны, позволяющий ей эффективно 
развиваться и конструктивно решать современные экономические и социальные задачи. В этой связи 

работа с одарёнными и высокомотивированными детьми является крайне необходимой.  

Выявление таких детей и их развитие – один из приоритетных аспектов современного 
образования. 

Необходимо создание условий для развития и формирования одаренной личности. Каждый 

ребенок по-своему одарен, наша задача - выявить таланты детей и развивать их, учитывая индивидуальные 
черты и личностные особенности. 

Модель организации работы с одарёнными детьми в Саргатском районе направлена на создание 

оптимальных условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей в условиях реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов с охватом  всех этапов обучения в школе.  

Модель состоит из четырех ступеней (дошкольное образование, начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее образование) и  трех направлений (учебная деятельность, внеурочная 
деятельность и дополнительное образование). 

На протяжении нескольких лет  на территории образовательного пространства нашего района  

работа по созданию условий для выявления и развития одаренностей у детей начинается с дошкольного 
возраста. Работа педагогов ориентирована на стимулирование и поддержку эмоционального развития 

ребенка, на создание условий для проявления самостоятельности, инициативности, творческих 

способностей в различных видах деятельности. Разрабатываются и внедряются в практику творческие и 
исследовательские педагогические проекты, в которые вовлечены воспитанники и их родители. 

С целью выявления и поддержки детей с высокой познавательной активностью проводится ряд 
интеллектуальных состязаний, где воспитанники проявляют возможности реализации своих знаний и 

умений. 

          Многочисленные конкурсы, выставки, фестивали  - это возможность для детей проявить свои 
неординарные способности. 

В 2022-2023 учебном году воспитанники дошкольных образовательных организаций 

Саргатского района принимали активное участие в конкурсах разного уровня, где становились 
победителями и призерами. 

Всероссийский уровень: «Наследники победы-2023»  - победитель (чтение стихотворения о 

ВОВ), «Путешествие по сказке К.И. Чуковского» - победитель, «Солнечный круг» - 3 победителя, 4 
активных участника, «Рождественская сказка» - 2 победителя, 1 активный участник, «Добрая книжка» - 

победитель, «Светлячок» - победитель, «День Победы глазами детей» - победитель, «Не играй с огнем» - 

победитель, «Береги планету» - победитель, «Осенние фантазии» - победитель и призеры.  
Региональный уровень - «Защитники Родины» - победители и призеры, «Нужным быть кому - то 

в трудную минуту» - лауреаты первой степени, «Одуванчиковое настроение» - победитель, «Единство во 

имя мира» -  победители, призеры, лауреаты второй степени. Областная конференция исследовательских 
проектов «Хочу все знать» - победитель, лауреат второй степени, «Пасхальное яйцо» - победители и 

лауреаты; региональный фольклорный фестиваль «Гуляние на Троицу» - лауреат первой степени 

          Таким образом,  при создании благоприятных условий, при слаженной совместной работе педагогов 
и родителей за период дошкольного детства ребенок может пройти путь от первых проявлений 

склонностей до яркого расцвета способностей и одаренности. 

          Далее успешность работы с талантливыми детьми во многом зависит от того, как организована 
работа с этой категорией обучающихся в начальной школе. На этом этапе очень важно организовать 

урочную и внеурочную деятельность как единый процесс, направленный на развитие творческих, 

познавательных способностей обучающихся, предложить такое количество дополнительных 
образовательных услуг, где бы каждый ученик мог реализовать свои эмоциональные, физические 

потребности. 

Урочная и внеурочная деятельность строятся таким образом, чтобы ребенок смог проявить свои 
возможности в самых разных сферах деятельности. Это важно как источник приобретения новых знаний и 

нового опыта и служит основой для трансформации этих знаний в другие сферы деятельности в старших 

классах. 
          В основной школе (5-9 классы) ведущей целью становится обеспечение возможностей всестороннего 

развития интересов, самовыражения и самореализации одаренных подростков в различных видах 

творчества.      Средняя школа (10-11 классы) призвана обеспечить развитие и обучение одаренных 
юношей и девушек на этапе профессионального самоопределения. Основной целью на этом этапе 

возрастного развития выступает развитие творческих способностей старшеклассников в условиях 

дифференцированного и индивидуализированного обучения. 
          В Саргатском районе создана определённая система по работе с одарёнными и 

высокомотивированными детьми, которая осуществляется в течение учебного года и предусматривает 

следующие направления деятельности: 
-выявление талантливых детей в разных сферах деятельности; 

-создание банка данных «Одарённые дети» (58 человек); 

-разработка индивидуальных образовательных маршрутов (58 маршрутов для 58 обучающихся); 
-внедрение в учебный процесс инновационных технологий; 

-развитие системы внеурочной деятельности обучающихся и дополнительного образования, 

которые позволят обучающимся демонстрировать свои достижения на школьных, районных, 
региональных олимпиадах, конкурсах; 

-разработка и внедрение проектов, направленных на развитие и реализацию творческих 

инициатив учителей и  обучающихся; 
-включение детей в исследовательскую деятельность; 

-участие в профильных сменах; 

-обучение в школе для одаренных детей. 
          Развитие и воспитание одаренных обучающихся призваны обеспечивать школьные элективные 

курсы по выбору, классы с углубленным изучением отдельных предметов. 

          Кроме этого, важным фактором, влияющим на развитие одарённых обучающихся и на выявление 
скрытой одарённости и способностей, является система внеклассной воспитательной работы в школе на 

всех этапах обучения, внеурочной деятельности и дополнительное образование детей вне школы. 

          Основные   задачи    данного   направления   работы  - создание   в   районе   здоровой   культурно -   
интеллектуальной  среды. 

          Так, одним из важных направлений проявления способностей высокомотивированных детей 

является подготовка и участие обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников.  
          В 2022-2023 учебном году  в школьном  этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли 

участие 899 обучающихся 4-11 классов, победителей и призеров - 362, в муниципальном этапе – 191 

обучающийся 7-11 классов (30 призеров и победителей). 15 ребят были приглашены для участия в 
региональном этапе предметных олимпиад.  

          Ежегодно с 2013 года  ребята нашего района принимают участие в Международном конкурсе юных 

чтецов «Живая классика», призванном привлечь внимание общественности к возрождению традиций 
семейного чтения, расширению читательского кругозора детей,  поиску и поддержки талантливых детей. 

Этот конкурс год от года становится все более популярным. На муниципальном этапе конкурса в 2022-

2023 учебном году принимали участие 19 человек. Трое победителей муниципального этапа представляли 
район на региональном этапе: Букатова Дарья – Увалобитиинская школа, Федоров Михаил – Саргатский 

лицей, Бутаков Артем – Верблюженская СШ.  
          В 2017 году на базе  ИРООО начала работать Круглогодичная очно-заочная школа для  одаренных 

детей, созданная с целью обеспечения равных возможностей сельских школьников Омской области в 

получении качественной подготовки к олимпиадным испытаниям и другим интеллектуальным 
состязаниям независимо от удаленности места их проживания. В этом году в состав обучающихся ШкОД 

из нашего района входит 23 человека по 14 предметам. В марте-апреле для этих детей было организовано 

обучение в весенней очной смене. С 31 мая по 22 июня 2023 года прошли профильные очные смены для 
обучающихся в рамках мероприятий Круглогодичной очно-заочной школа для  одаренных детей, где 

приняли участие 4 детей из нашего района. 

          Во многом результативность выступления обучающихся на всех уровнях зависит от системности и 
преемственности работы с одаренными детьми, в связи с чем  целесообразно включать в  олимпиаду 

младших школьников и учащихся 5, 6 классов, что позволит сделать этот процесс непрерывным.  

          С целью выявления и поддержки одаренных детей, формирования устойчивого интереса к учебным 
предметам, развития познавательных способностей учащихся ежегодно обучающиеся 

общеобразовательных  организаций района принимают участие в чемпионате «Школьные навыки» В этом 

году  5 чемпионат проводился  для обучающихся 2-х - 6-х классов по всем ключевым компетенциям и 
базовым умениям. В чемпионате приняли участие:  в школьном этапе — 310 человек, в муниципальном 

этапе - 54 обучающихся.  15 ребят из нашего района приняли участие в межмуниципальном этапе  

конкурса.  
         Принимают участие обучающиеся нашего района в мероприятиях регионального и   всероссийского 

уровней.   

         Ежегодно обучающиеся Саргатского района становятся участниками конкурсов, рекомендованных 
Министерством образования Омской области, таких как «Красота спасет мир», «Гимн чести, мужеству и 

славе», «Это нашей истории строки», «Родное Прииртышье», филологическая олимпиада «Юный 

словесник», Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности, Большая олимпиада «Технологии 
успеха», «Выборы – ответственность за будущее», ежегодная олимпиада по православной культуре, 

Всероссийские спортивные игры школьных спортивных клубов.  Кроме этого,  команды нашего района 

принимают участие в турнире интеллектуальных игр  «Что? Где? Когда?». Команда Саргатского района 
приняла участие в региональном форуме «ЭкоТРек». Обучающиеся под руководством педагога 

Саргатской основной школы Пушкаревой Натальи Викторовны приняли участие в региональном этапе  

Международной научно-практической конференции «Политех2023». 
          В XVIII областной научно-практической конференции им. А.С. Клинышкова «Россия –

 космическая держава» 5 призеров. В региональном творческом конкурсе  «Весна на старте» 35 

победителей. Во Всероссийском детском фестивале народной культуры "Наследники традиций" 30 
победителей. Во Всероссийском детском экологическом форуме «Зелёная планета – 2023» - 2 победителя. 

В областном фольклорном фестивале-празднике игрового детского творчества «Васильковое лето» 15 

победителей. В Международном фестивале-конкурсе искусства и творчества "АРТ-МАГИЯ" 15 призеров. 
          Ежегодно проводится конкурс «Ученик года». В муниципальном этапе приняли участие 4 

обучающихся. Победителем стал обучающийся 9 класса Верблюженской школы Домрачев Алексей, 

который принял участие в региональном этапе конкурса. Победитель получил премию 5 тыс. руб., за 
второе место Степанова А. – 3 тыс. руб., за 3 место Шкурина А. – 2 тыс. руб. 

          В течение всего учебного года обучающиеся имеют возможность участвовать в интернет - 

олимпиадах по различным направлениям, конкурсах, научно- исследовательских работах, разработке 
различных проектов. 

          Каждый желающий ребенок имеет возможность принять участие в Международных олимпиадах.  

          Благоприятные условия для самореализации, раскрытия внутреннего потенциала личности может 
дать система дополнительного образования как составная часть непрерывного образования через 

посещение предметных и творческих кружков, спортивных секций.  

          Большое внимание в районе уделяется организации спортивной работы с  детьми. 
          Для развития творческого, физкультурно-спортивного, художественного таланта школьники 

используют не только образовательный потенциал кружков, студий, клубов, ансамблей при школах, но и 
занимаются в Центре детского творчества, ДООФСЦ,  детской школе искусств, бассейне, музее. 

          В первенстве Омской области по полиатлону – троеборье с лыжной гонкой 2-е место. В финальных 

соревнованиях по биатлону XXX зимнего областного спортивно-культурного праздника сельских 
обучающихся Омской области 3 место. В зональном турнире III регионального этапа открытых 

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая Ладья» среди команд общеобразовательных 

организаций 3 место. В соревнованиях по шорт-треку в открытом первенстве Любинского района 3 
победителя и 6 призеров. В финальных соревнованиях по тяжёлой атлетике в зачет XXX летнего 

спортивно-культурного праздника сельских обучающихся Омской области 1 и 3 места. В Чемпионате 

Сибирского федерального округа по тяжелой атлетике г. Иркутск Миляев Илья – серебряный призер. В 
спортивных соревнованиях «Чемпионат и Первенство Омской области по роллер спорту» (спринт 100м, 

спринт 300м, спринт 500м) - Бронзовая медаль: Фомиченко Тимофей. В Первенстве области по летнему 

полиатлону - Белых Василий – 1 место, Белых Вера – 3 место, Почекуев Артем – 3 место (13-14 мая 2023 
года). Бронзовые призеры Чемпионата по Омской области по русской лапте. 

          Наши дети приняли  участие в профильных сменах: на базе ВДЦ «Смена» с января по март - 11 

человек, в ВДЦ «Орленок» в марте - апреле - 1 человек, в МДЦ «Артек» в мае-июне - 3 обучающихся. 
          Таким образом, работа с одаренными детьми ведется в различных направлениях, с использованием 

различных форм работы. 

          Финансирование мероприятий по работе с талантливыми детьми и молодежью осуществляется из 
бюджета муниципального района. Так, в 2022 году на эти цели было израсходовано 545 346 рублей, в 2023 

году – 543 877 рублей оплата проезда к месту проведения мероприятия, проживания, питания участников 

от муниципального района; приобретение призов). 
          В заключении следует еще раз подчеркнуть, что забота о развитии одаренных детей сегодня – это 

забота о развитии науки, культуры, социальном развитии общества в будущем. Внимание к развитию 

одаренного ребенка носит не только личностный, но и широкий социальный смысл. 

 

САРГАТСКИЙ ВЕСТНИК 
ГАЗЕТА   ОРГАНОВ  МЕСТНОГО   САМОУПРАВЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

№ 14 (449)                                                                                                                                              
30 июня 2023 г. 

 

 
№  ____    (    ___)                                                                                    ОТ   ___________ 
 

 

 
 

 
 



2  

№ 14 (449) от 30.06.2023 
          Хотелось бы подчеркнуть, что заниматься развитием интеллектуальных и творческих способностей 

высокомотивированных детей необходимо. Это один из факторов повышения качества образования. 

          Конечно, способности у всех детей разные, зачастую они не лежат на поверхности. Видеть их и 
помочь им раскрыться – высокая миссия учителя. Работа с одаренными детьми очень непроста, но тем 

отраднее, когда она приносит определенные результаты, когда она дает возможность раскрыться талантам. 

Задача учителя – заметить вовремя одаренного ребенка, помочь ему реализовать свои возможности и 
таланты.  

 

СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 июня 2023 года                                                                                       № 29 

 
р.п. Саргатское 

 

О согласовании частичной замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

Саргатского муниципального района Омской области дополнительным нормативом отчислений в 

бюджет Саргатского муниципального района Омской области от налога на доходы физических лиц 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области,  Совет Саргатского  

муниципального района  Омской  области  

РЕШИЛ: 
 

1. Согласовать частичную замену дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

Саргатского муниципального района Омской области дополнительным нормативом отчислений в бюджет 
Саргатского муниципального района Омской области от налога на доходы физических лиц на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете органов местного самоуправления «Саргатский 
вестник». 

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по 

финансовым и экономическим вопросам Совета Саргатского муниципального района (Белялова А.А.) 
 

Глава  
Саргатского муниципального района                                            В.В. Хохлов  

 

Председатель Совета  
Саргатского муниципального района                                             Н.В. Мартышова  

 

 

СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 июня 2023 года                                                                                  № 30  

 

р.п. Саргатское 

 

О работе по благоустройству и санитарному состоянию населенных пунктов Хохловского сельского  

поселения  

Саргатского муниципального района Омской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Саргатского муниципального района Омской области, Совет Саргатского муниципального района Омской 

области РЕШИЛ: 

 

1. Информацию главы Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального  
района принять к сведению. 

 

2. Опубликовать настоящее Решение  в  газете органов местного самоуправления «Саргатский 
вестник» и  разместить на официальном сайте Саргатского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

 
Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                        Н.В. Мартышова 

 

О работе по благоустройству и санитарному состоянию населенных пунктов Хохловского сельского  

поселения  

Саргатского муниципального района Омской области 

Одним из приоритетных вопросов в работе Администрации Хохловского сельского  поселения 

является благоустройство и санитарное состояние подведомственных территорий. Основная работа 
направлена на работу с населением и руководителями организаций, учреждений всех форм собственности 

по содержанию зданий и прилегающих территорий землепользования, ремонту и обновлению фасадов, 

содержанию контейнерных площадок для сбора ТКО, ликвидацию несанкционированных свалок, ремонту 
улично-дорожной сети, избавлению от травы и прочего мусора. 

Ежегодно в Администрации поселения  формируется план по благоустройству, который 

включает в себя: 

-санитарную уборку территорий, осуществляемую всеми жителями поселения; 

-приведение в порядок памятных и мемориальных мест, которое осуществляют Администрация 

поселения, школьники и неравнодушные граждане; 

-уборку несанкционированных свалок, вывоз мусора, которую осуществляют Администрация 

поселения совместно с жителями; 

-посадку цветов, деревьев и кустарников – Администрация поселения, школьники и 

неравнодушные граждане; 

-ремонт улично-дорожной сети – Администрация Хохловского сельского  поселения с 
привлечением подрядных организаций, неравнодушные граждане; 

В рамках работы в данном направлении Администрацией Хохловского сельского  поселения 

изданы следующие документы: 

-распоряжение Об организации и проведении месячника и субботника по благоустройству 

населенных пунктов Хохловского сельского  поселения от 24.04.2023г. № 16. 

-План мероприятий по проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству 
населенных пунктов Хохловского сельского  поселения (Приложение № 1 к Распоряжению главы 

Администрации Хохловского сельского  поселения от 24.04.2023г. № 16). 

 

ТКО 

 

На сегодняшний день на территории Хохловского сельского  поселения  содержание 

санкционированных мусорных контейнерных площадок около жилого фонда осуществляется 

региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Магнит». 

Серьезной проблемой является сбор и вывоз мусора в деревнях  Казырлы и Орловка. Данные 

населенные пункты поселения  не охвачены системой сбора, транспортировки и размещения отходов. ТКО 

утилизируется жителями путем самовывоза. Что часто приводит к образованию несанкционированных 
свалок. Однако эти методы не решают проблему в целом. Поэтому с жителями поселения проводятся 

разъяснительные беседы по вывозу мусора в установленные для этого места.  

Кроме того, в этом году установлены дополнительные контейнеры для мусора по ул. Зелёная в 
с. Хохолово, также планруется установка дополнительных контейнеров в д. Интенис по ул. Центральная, в 

д. Карманово по ул. Новая и в с. Хохлово по ул. Октябрьская. 

Тарифы на вывоз мусора составляют: категория «Население» - 132,86 рублей м3; категория 
«Юр. лица» - 1110,61 рублей м3 (данные на 18.06.2023 г.) 

Детские площадки 

 
На сегодняшний день на территории Хохловского сельского  поселения  проживает около 200 

детей, для обеспечения досуга которых отсутствуют детские площадки. Отдельные элементы существуют 

в д. Карманово, а также в с. Хохлово по ул. Рабочая и ул. Центральная. Поэтому в ближайших планах у 
Администрации приобретение и установка полноценной детской площадки.  

Стадион 

 
В этом году Администрация Хохловского сельского  поселения совместно с неравнодушными 

жителями инициировала создание стадиона для конно-спортивных соревнований на территории бывшего 

совхозного МАШ-двора. Для этой цели была сделана планировка территории, очистка от сорной 
растительности, спиливание деревьев и кустарников. Теперь благодаря проделанной работе 

осуществляются конно-спортивные мероприятия с участием коневодов поселения, молодежи, детей и 

подростков. 

В дальнейшем планируется ограждение территории, установка трибуны, строительство 

площадок для волейбола, футбола, городошной площадки. 

Конкурсы 

 

В планах Администрации Хохловского сельского  поселения проведение конкурса на лучшее 

оформление личной усадьбы к новогодним и рождественским праздникам. 

В летний период– конкурс на лучшую усадьбу, сад и огород, конкурс на формирование герба и 

флага поселения . 

Субботники 

 

Ежегодно в плане благоустройства Администрации Хохловского сельского  поселения с апреля 
по конец октября предусмотрено проведение субботников. 

В 2022 г. проведено 6 уборок территории. За 6 месяцев санитарной очистки территории собрано 

более 20 м3 мусора, участие приняли более 500 человек, затрачено на инвентарь 3 тыс. рублей. 

Дороги 

 

Особое внимание в последние годы Администрация  поселения уделяет содержанию и 
восстановлению дорожного покрытия дорог в населенных пунктах. На улицах поселка установлены 

дорожные знаки разного назначения, около Хохловской СШ осуществлен косметический ремонт 

ограждений, дорожной разметки и знаков. 

На 2023 г. запланирована установка 1 остановочного пункта вдоль дороги Саргатское-Щербаки 

у д. Орловка. 

На ремонт и содержание дорожных знаков в бюджете Хохловского сельского  поселения 
заложено 30 000 рублей. 

Освещение 

 
Еще одной из серьезных проблем, волнующих Администрацию Хохловского сельского  

поселения, является уличное освещение населенных пунктов. Решение задачи освещенности поселения – 

это и решение задачи социально-экономического развития поселения, а также снижение преступности и 
улучшение безопасности дорожного движения. 

На данный момент проведено освещение в д. Интенис, д. Карманово, д. Казырлы,             д. 

Хохлово. Однако в д. Орловка  уличное освещение отсутствует. Соответственно, в ближайших планах его 
монтаж в соответствующем населенном пункте.  

На освещение населенных пунктов в бюджете Хохловского сельского  поселения заложено 

17 468 рублей. 

Санитарное состояние 

 

В результате лабораторного исследования (Экспертиза № 87/06.23 от 06.06.2023 г.  БУ «Омская 
областная ветеринарная лаборатория»), установлен диагноз бешенство у КРС в д. Интенис. В связи с чем 

Главное управление ветеринарии Омской области направило представление об установлении 

ограничительных мероприятий в связи с проведением карантинных и противоэпизоотических 
мероприятий. 

 

Итог 

 

Подводя итоги можно сказать, что в области благоустройства территории Хохловского 

сельского  поселения ежегодно проводится большая работа, однако, еще много вопросов остаются 
нерешенными и в будущем необходимо уделять им внимание. 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.06.2023                                                   № 227-п 

р.п. Саргатское 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Саргатского муниципального 
района Омской области от 06.03.2023 № 77-п 

«Об утверждении реестра муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок Саргатского 
муниципального района Омской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», решением Совета Саргатского муниципального района Омской области от 

18.12.2015 № 80 «Об утверждении Порядка ведения реестра муниципальных маршрутов регулярных 



3  

№ 14 (449) от 30.06.2023 
перевозок Саргатского муниципального района Омской области», руководствуясь Уставом Саргатского 

муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Саргатского муниципального района 
Омской области от 06.03.2023 № 77-п «Об утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок Саргатского муниципального района Омской области» следующего содержания: 

1.1. Приложение «Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории 
Саргатского муниципального района Омской области» изложить в новой редакции, согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

 
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Саргатского 

муниципального района Омской                                  области О.В. Власову. 

 
Глава 

муниципального района                    В.В. Хохлов 

 

 
 

        

Приложение к постановлению Администрации Саргатского 
муниципального  

       

        

района Омской области от 
30.06.2023 № 227-п 

         РЕЕСТР 
      

                    

муниципальных маршрутов регулярныхперевозок на территории Саргатского муниципального райлна Омской области       

      

                    

Регис
траци
онны
й №       

марш
рута 

№ 
ном
ер 

мар
шру
та 

Наименование 
маршрута 

(начальный и 
конечный 

остановочный 
пункт) 

Наименование 
промежуточных 
остановочных 

пунктов 

Наименование 
улиц, 

автомобильных 
дорог между 

остановочными 
пунктами 

(поселений) 

Пртяже
нность 
маршру
та, км 

Вид 
сообщения 

Порядок 
посадки 

и 
высадки 
паасжиро

в 

Вид 
регулярн

ых 
перевозо

к 

Вид 
ТС, 
кла
сс 
ТС 

Экологич
еские 

характер
истики 

ТС 

Максима
льное 

количест
во 

транспор
тных 

средств 

Дата 
начала 

осуществл
ения 

регулярны
х 

перевозок 

Наименование
, место 

нахождения 
перевозчика 

      1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
      

1 3 

 Саргатское - 
Индеры  

д.Индеры 
д.Галицино 

д.Новотроицк  
д.Большешипицын
о  д.Десподзиновка 

д. Алексеевка  
д.Урусово 

Саргатское АС 

а/д "Новотроицк-
Индеры"  д.Индеры 

"Саргатское-
Михайловка"-
Новотроицк 

р.п.Саргатское 
ул.Октябрьская,ул.

Худенко 

66 
междугород

ный 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
регулируе

мым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 01.10.2022 

ИП Бадаев 
Андрей 

Эмиржанович,  
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское, ул. 
Промышленная

, д. 3, ИНН 
553200724210 

      

2 4 

 Саргатское - 
Куртайлы  

д. Куртайлы, 
д.Галицино, 

д.Новотроицк, 
д.Большешипицино
, д.Десподзиновка, 

д. Алексеевка, 
д.Урусово, 

Саргатская АС 

"Новотроицк-
Куртайлы" 

д.Куртайлы, 
"Саргатское-
Михайловка", 

д.Новотроицк, р.п. 
Саргатское, 

ул.Октябрьская, 
ул.Худенко 

58 
междугород

ный 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
регулируе

мым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 01.10.2022 

ИП Бадаев 
Андрей 

Эмиржанович,  
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское, ул. 
Промышленная

, д. 3, ИНН 
553200724210 

      

3 6 

 Саргатское - 
Калмакуль  

д.Калмакуль, 
д.Щербаки, 
д.Орловка, 
д.Хохлово, 
д.Интенис, 

д.Степановка, 
Саргатское АС 

"Колосовка-
Саргатское" д. 

Калмакуль, 
р.п.Саргатское 

ул.Октябрьская,ул.
Худенко 

67 
междугород

ный 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
регулируе

мым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 01.10.2022 

ИП Бадаев 
Андрей 

Эмиржанович,  
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское, ул. 
Промышленная

, д. 3, ИНН 
553200724210 

      

4 1 

Саргатское -
Тамбовка-

Преображеновка   

Саргатская АС, 
д.Урусово, д. 

Баженово, 
д.Новопокровка, 

д.Преображеновка, 
д.Тамбовка, д. 
Верблюжье, 
д.Калачевка, 

д.Увальная Бития, 
д.Нижнеиртышское 

р.п.Саргатское 
ул.Октябрьская,ул.

Худенко, 
"Саргатское-
Михаловка", 

д.Преображеновка, 
"Тамбовка-

Преображеновка", 
"Верблюжье-

Тамбовка", "Омск-
Тара" 

61/98 
междугород

ный 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
регулируе

мым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 11.01.2016 

 ИП Бадаев 
Андрей 

Эмиржанович,  
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское, ул. 
Промышленная

, д. 3, ИНН 
553200724210 

      

5 5 

Саргатское - 
Плоское  

Саргатская АС, 
д.Урусово, д. 

Алексеевка, д. 
Десподзиновка, 
д.Б.Шипицино, 

д.Новотроицкое 
(заезд), д.Плоское 

"Новотроицк-
Плоское", 

д.Новотроицкое, 
ул. Профильная, 

"Саргатское-
Михайловка" 

д.Новотроицк, 
р.п.Саргатское 

ул.Октябрьская,ул.
Худенко 

55 
междугород

ный 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
регулируе

мым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 11.01.2016 

ИП Бадаев 
Андрей 

Эмиржанович,  
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское, ул. 
Промышленная

, д. 3, ИНН 
553200724210 

      

6 2 

Саргатское - 
Беспалово(ч/з 

Орловку)  

Саргатская АС, 
д.Степановка, 

д.Интенис, 
д.Карманово, 

д.Хохлово,д.Орлов
ка, 

д.Александровка, 
д.Беспалово 

р.п.Саргатское 
ул.Октябрьская,ул.

Худенко, 
"Колосовка-
Саргатское", 
д.Хохлово, 
"Хохлово-

Беспалово", 
"Хохлово-

Карманово" 

лето 55 
зима 
61/73 

междугород
ный 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
регулируе

мым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 11.01.2016 

ИП Бадаев 
Андрей 

Эмиржанович,  
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское, ул. 
Промышленная

, д. 3, ИНН 
553200724210 

      

7 101 

Черноозерье - 
Саргатское  

д.Черноозерье, д. 
Андреевка, 
д.Ивановка, 

д.Красный Путь, 
д.Закготзерно, 

д.Кушайлы, 
Саргатская АС 

"Омск-Тара", 
д.Черноозерье, 

Кушайлы-
Заготзерно, 

"Омска-Тара" 
Кушайлы, р.п. 

Саргатское, ул. 
Октябрьская 

45 
пригородны

й 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
нерегулир

уемым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 11.01.2016 отсутствует 

      

http://www.sargat.omskportal.ru/


4  

№ 14 (449) от 30.06.2023 

8 104 

Саргатское - 
Михайловка  

Саргатская АС 
д.Урусово, 
д.Баженово 

р.п.Саргатское 
ул.Октябрьская,ул.

Худенко 
36 

пригородны
й 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
нерегулир

уемым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый,  

не 
установле

ны 
1 ед. 19.07.2019 

 ООО 
"Саргатское 

АТП - 1" 
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское 
ул.50 лет 

Победы №4, 
офис1, ИНН  
5532008120 

      

9 103 

Саргатское - 
Казырлы                  

Саргатская АС д. 
Степановка, д. 

Интенис, 
д.Хохлово, 
д.Казырлы 

р.п.Саргатское 
ул.Октябрьская,ул.

Худенко, 
"Колосовка-
Саргатское", 
д.Хохлово, 

"Хохлово-Казырлы 

49 
пригородны

й 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
нерегулир

уемым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 19.07.2019 

ООО 
"Саргатское 

АТП - 1" 
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское 
ул.50 лет 

Победы №4, 
офис1, ИНН  
5532008120 

      

10 14 

Саргатское - 
Верблюжье 

Саргатская АС, 
д.Калачевка, 

д.Увальная Бития, 
д. Аксеново 
(заезд), д. 

Увальная Бития,  
д.Нижнеиртышское

, д. Верблюжье 

"Омск-Тара" р.п. 
Саргатское, 

"Увальная Бития-
Аксеново" 

43 
пригородны

й 

На 
остановоч

ных 
пунктах 

По 
нерегулир

уемым 
тарифам 

Авт
обус

, 
мал
ый 

не 
установле

ны 
1 ед. 19.07.2019 

ООО 
"Саргатское 

АТП - 1" 
646400, Омская 

область, р.п. 
Саргатское 
ул.50 лет 

Победы №4, 
офис1, ИНН  
5532008120 

       
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Совет Саргатского муниципального района Омской области. 

газета зарегистрирована решением Совета Саргатского муниципального района  

Омской области от 15.04.2011 № 19 «Об утверждении печатного средства  

 массовой информации «Саргатский вестник»  

Саргатского муниципального района Омской области 

Подписано в печать 30.06.2023  г. в 11.00. 

Тираж:  13 экз, Объём 2 печ. лист 

30.06.2023  Печать цифровая. 

Издатель   - Совет Саргатского  муниципального района  Омской области 

Адрес издателя: Омская область, р.п. Саргатское, ул. Октябрьская 38Б 

Распространяется бесплатно 

За достоверность сведений в опубликованных материалах несут их авторы  


